

Dr hab. Krzysztof Gašior, prof. UJK  
Katedra Psychologii  
Uniwersytet Jana Kochanowskiego  
Kielce

Kielce, 17 grudnia 2023 r.

Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu BIURO RADY DYSCYPLINY NAUKI MEDYCZNE	
wpl. dnia	28-12-2023
L. dz. RN-BM/	2306/2023

0101:  
Uniwersytet Medyczny we Wrocławiu  
RADA DYSCYPLINY NAUKI MEDYCZNE  
prof. dr hab. Agnieszka Haloń  
05-01-2024

## RECENZJA DOROBKU HABILITACYJNEGO DR N. MED. DOROTY SZCZEŚNIAK

### INFORMACJE OGÓLNE O HABILITANTCE

Dr n. med. Dorota Szczęśniak ukończyła studia wyższe w zakresie psychologii uzyskując tytuł magistra w Uniwersytecie Wrocławskim (2010), rok wcześniej otrzymała tytuł Bachelor of Science in Psychology (University of Glamorgan, Walia). W 2012 roku ukończyła studia podyplomowe z przygotowania pedagogicznego (Akademia Humanistyczno-Ekonomiczna w Łodzi). Szkoliła się też w Krakowskim Centrum Psychodynamicznym, gdzie w 2014 roku została dyplomowanym psychoterapeutą. W 2015 roku uzyskała stopień doktora nauk medycznych na Wydziale Lekarskim Kształcenia Podyplomowego Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu w oparciu o rozprawę: „Właściwości psychometryczne i zastosowanie nowych narzędzi przesiewowych do badania funkcji poznawczych pacjentów z łagodnymi deficytami i otępieniem”.

Habilitantka obecnie pracuje jako profesor uczelni w Zakładzie Psychoterapii i Chorób Psychosomatycznych Katedry Psychiatrii Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu. Z Katedrą Psychiatrii związana jest od 2017 roku. Od 2011 roku rozwija się jej kariera kliniczna, wpięrcw pracowała jako psycholog interwencyjny w Centrum Neuropsychiatrii „Neuromed” we Wrocławiu, a następnie jako psycholog w oddziałach somatycznych (od 2014 r.) oraz w oddziale klinicznym i psychogeriatrycznym (od 2019 r.) Kliniki Psychiatrii Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu. Łączy więc z powodzeniem pracę naukową z praktyką kliniczną.

## OCENA OSIĄGNIĘĆ NAUKOWYCH

### 1. Ocena osiągnięcia naukowego

Dr n. med. Dorota Szcześniak, jako osiągnięcie naukowe będące podstawą wniosku o wszczęcie postępowania habilitacyjnego przedłożyła cykl 5 artykułów (anglojęzycznych), które obejmują obszar tematyczny: „Profilaktyka oraz pozafarmakologiczne metody terapeutyczne w zaburzeniach poznawczych i otępieniach”. Publikacje wchodzące w skład osiągnięcia naukowego, wynikającego z art. 219 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce są następujące:

1. Dorota Szcześniak, Joanna Rymaszewska, Anna Zimny, Marek Sasiadek, Katarzyna Poltyn-Zaradna, Eric E. Smith, Katarzyna Zatońska, Tomasz Zatoński, Sumathy Rangarajan, Salim Yusuf, Andrzej Szuba. *Cerebral small vessel disease and other influential factors of cognitive impairment in the middle-aged: a longterm observational cohort PURE-MIND study in Poland*. *GeroScience* 2021, 43 (1), 279-295, DOI: 10.1007/s11357-020-00271-4

MEiN = 100.000 IF = 7.595

Wkład merytoryczny Habilitantki: współudział w koncepcji i projekcie badania, współudział w pozyskaniu funduszy (pisanie wniosku o grant NCN), przeprowadzenie badań psychometrycznych (w tym ocena funkcji poznawczych), analiza statystyczna i przygotowanie wyników, interpretacja danych, napisanie tekstu manuskryptu, tworzenie tabel i rycin, zebranie piśmiennictwa, sformułowanie odpowiedzi dla recenzentów.

2. Dorota Szcześniak, Marta Lenart-Bugła, Błażej Misiak, Anna Zimny, Marek Sasiadek, Katarzyna Poltyn-Zaradna, Katarzyna Zatońska, Tomasz Zatoński, Andrzej Szuba, Eric E. Smith, Salim Yusuf, Joanna Rymaszewska. *Unraveling the protective effects of cognitive reserve on cognition and brain: a cross-sectional study*. *International Journal of Environmental Research and Public Health* 2022, 19 (19), 12228, DOI: DOI: 10.3390/ijerph191912228

MEiN = 140.000 IF = 4.614

Wkład merytoryczny Habilitantki: współudział w koncepcji i projekcie badania, współudział w pozyskaniu funduszy (pisanie wniosku o grant NCN), przeprowadzenie badań psychometrycznych (w tym ocena funkcji poznawczych), analiza statystyczna i przygotowanie wyników, interpretacja danych, napisanie tekstu manuskryptu, tworzenie tabel i rycin, zebranie piśmiennictwa, sformułowanie odpowiedzi dla recenzentów.

3. Dorota Szcześniak, Joanna Rymaszewska, Francesca Lea Saibene, Katarzyna Małgorzata Lion, Alessia D'arma, Dawn Brooker, Shirley B. Evans, Simon C. Evans, Rabih Chattat, Claudia Scorolli, Franka Meiland, Iris Hendriks, Rose-Marie Dröes, Elisabetta Farina. *Meeting centres support programme highly appreciated by people with dementia and carers: a European cross-country evaluation*. *Aging and Mental Health* 2021, 25 (1), 149-159, DOI: 10.1080/13607863.2019.1683814

MEiN = 100.000 IF = 3.514

Wkład merytoryczny Habilitantki: współudział w koncepcji i projekcie badania, współudział w pozyskaniu funduszy (pisanie wniosku o grant JPND, NCBiR), przeprowadzenie badań, gromadzenie danych w Polsce, analiza statystyczna i przygotowanie wyników, interpretacja danych, napisanie tekstu manuskryptu, tworzenie tabel i rycin, zebranie piśmiennictwa, sformułowanie odpowiedzi dla recenzentów.

4. Joanna Rymaszewska, Katarzyna M. Lion, Bartłomiej Stańczykiewicz, Julia E. Rymaszewska, Elżbieta Trypka, Lilla Pawlik-Sobecka, Izabela Kokot, Sylwia Płaczkowska, Agnieszka Zabłocka, Dorota Szcześniak. *The improvement of cognitive deficits after whole-body cryotherapy – a randomised controlled trial*. *Experimental Gerontology* 2021, 146, 111237, 12, DOI: 10.1016/j.exger.2021.111237

MEiN = 100.000 IF = 4.253

Wkład merytoryczny Habilitantki: współudział w koncepcji i projekcie badania, współudział w pozyskaniu funduszy (projekt statutowy), przeprowadzenie badań psychometrycznych (w tym ocena funkcji poznawczych), analiza statystyczna i przygotowanie wyników, interpretacja danych, współudział w tworzeniu tekstu manuskryptu, akceptacja ostatecznej wersji manuskryptu.

5. Dorota Szcześniak, Rose-Marie Drees, Franka Meiland, Dawn Brooker, Elisabetta Farina, Rabih Chattat, Shirley B. Evans, Simon C. Evans, Francesca Lea Saibene, Katarzyna Urbańska, Joanna Rymaszewska. *Does the community-based combined Meeting Center Support Programme (MCSP) make the pathway to day-care activities easier for people living with dementia? A comparison before and after implementation of MCSP in three European countries*. *International Psychogeriatrics* 2018, 30 (11), 1717-1734. DOI: 10.1017/S1041610217002885

MEiN = 70.000 IF = 2.478

Wkład merytoryczny Habilitantki: współudział w koncepcji i projekcie badania, współudział w pozyskaniu funduszy (pisanie wniosku o grant JPND, NCBiR), przeprowadzenie badań, gromadzenie

danych w Polsce, analiza i przygotowanie wyników, interpretacja danych, napisanie tekstu manuskryptu, tworzenie tabel i rycin, zebranie piśmiennictwa, sformułowanie odpowiedzi dla recenzentów.

Dane bibliometryczne dotyczące osiągnięcia naukowego:

Sumaryczny IF : 22,440

Liczba punktów MNiSW: 470

Wkład Habilitantki w powstanie każdej z wymienionych wyżej prac w cyklu polegał głównie na: współdziałanie w koncepcji i projekcie badawczym, współdziałanie w pozyskiwaniu funduszy (z instytucji zewnętrznych – NCN, NCBiR, program JPND), przeglądzie piśmiennictwa, przeprowadzeniu badań (rekrutacja osób badanych, badanie pacjentów, zbieranie danych), tworzeniu bazy danych, analizie zebranych danych, interpretacji uzyskanych wyników, napisaniu manuskryptu, sformułowania odpowiedzi dla recenzentów. W czterech spośród pięciu artykułów jest ich głównym (pierwszym) autorem. Zespoły badawcze i autorskie miały charakter międzynarodowy.

Artykuły opublikowane zostały w krótkim czasie (2018-2022) w znaczących czasopismach (GeroScience, International Journal of Environmental Research and Public Health, Aging and Mental Health, Experimental Gerontology, International Psychogeriatrics).

Podstawowy obszar zainteresowań Pani dr n. med. Doroty Szcześniak jest związany z identyfikacją czynników ryzyka i czynników chroniących w zaburzeniach poznawczych oraz badanie skuteczności zastosowania wybranych oddziaływań rehabilitacyjnych i pozafarmakologicznych u osób z zaburzeniami poznawczymi i otępiennymi. Większość dotychczasowych badań nad czynnikami ryzyka o charakterze biologicznym dla zespołów otępiennych skupiała się na populacji osób starszych lub grupach klinicznych, gdzie zaburzenia te już wystąpiły. Nie uwzględniano więc całościowego, wieloczynnikowego spojrzenia na to zagadnienie. Do rzadkości należało np. badanie czynników chroniących. Takie zawężone spojrzenie ma swój redukujący wpływ na tworzenie programów profilaktycznych czy leczniczych. Tymczasem analiza zarówno czynników ryzyka jak i czynników chroniących ma swoje zasadnicze znaczenie – jak pisze Habilitantka – dla rozwoju badań w tym obszarze i projektowania profilaktyki jak i terapii.

Habilitantka właśnie w tym obszarze lokuje swoją aktywność badawczą i kliniczną. Wskazuje w przeglądzie literatury (w różnych artykułach i pracach) na braki wiedzy, niejasności i intuicje

wynikające z analizy dotychczasowych badań nad zespołami otępiennymi, w szczególności chorobą Alzheimera (AD) oraz otępieniem naczyniowym (CSVD). Obie choroby są do siebie zbliżone, np. markery CSVD są powszechne u osób, u których zdiagnozowano AD.

Konkretyzując pole swoich poszukiwań projektuje badania, których celami są:

1. Ocena socjodemograficznych i klinicznych czynników rozwoju zaburzeń poznawczych (publikacja nr 1 z cyklu),
2. Ocena roli rezerwy poznawczej w kształtowaniu rezerwy mózgowej oraz funkcjonowania poznawczego (publikacja nr 2 z cyklu)
3. Ocena pozafarmakologicznych metod terapeutycznych w zaburzeniach poznawczych i otępiennych (publikacja nr 3 i 4 z cyklu),
4. Ocena wpływu wdrożonej innowacji post-diagnostycznej na przykładzie Programu Wsparcia Centrum Spotkań nie tylko na zmiany w dostępie do usług systemowych (jak pisze Habilitantka), ale również na zmiany w funkcjonowaniu osób z zespołami otępiennymi i systemów społecznych, rodzinnych, opiekuńczych, w których żyją.

Praca naukowa przedstawiona w cyklu artykułów miała więc charakter badawczo-implementacyjny, a więc posiada wartości zarówno teoretyczne jak i ważne dla praktyki społecznej. Całość projektu badawczego jest dobrze przemyślana, oparta na najnowszych doniesieniach badawczych, ma charakter międzynarodowy i obejmuje dużą grupę badawczą. Przykładowo kohorta polska wyjściowo liczyła 1269 osób, finalnie analizowano badania 547 osób – publikacja nr 1.). Każdy z prezentowanych artykułów poprzedzało wprowadzenie teoretyczne, będące przeglądem aktualnej literatury, opis metodologii i metod badawczych, analizę uzyskanych wyników badań, dyskusję wyników, wnioski oraz ograniczenia badań i spis literatury.

Celem pierwszego z serii artykułów składających się na główne osiągnięcie naukowe była ocena *rozpowszechnienia i uwarunkowań występowania zaburzeń funkcji poznawczych (rola CSVD, stan kliniczny oraz wybrane czynniki socjodemograficzne badanych)*. Kompleksowy zestaw danych klinicznych był dość szeroki i uwzględniał występowanie szeregu czynników ryzyka. Badanie funkcji poznawczych oparto o szereg narzędzi klinicznych o potwierdzonej wartości psychometrycznej. Model badawczy sformułowany został poprawnie a dobór metod badawczych i statystycznych był adekwatny

do postawionych pytań problemowych. Dyskusja osiągniętych wyników ciekawa i kompletna wraz z wnikliwym opisem ograniczeń badań własnych.

W drugiej publikacji prezentowanego cyklu Habilitantka skupia się na badaniu znaczenia czynników ochronnych na kształtowanie szeroko rozumianych zasobów mózgowych. Stawia pytanie o rolę rezerwy poznawczej w kształtowaniu rezerwy mózgowej, co mogłoby determinować poziom funkcjonowania poznawczego. Ową rezerwę poznawczą obliczano wskaźnikowo w oparciu o takie markery jak: przynależność do grupy społecznej, bycie w związku małżeńskim/ partnerskim, aktywność fizyczna, poziom edukacji, aktywność zawodowa. Oczywiście dobór tych markerów dokonany został na podstawie wyników dotychczasowych badań w tym zakresie. Pojawia się jednak pytanie czy nie jest on zbyt wąski, czy nie można było się pokusić o jego rozszerzenie? Tym bardziej, że projekt badawczy przewidywał również implemantację wyników badań w zakresie również oddziaływań społecznych. Miarą rezerwy mózgowej była ocena całkowitej istoty szarej i całkowitej istoty białej, a miarą plastyczności mózgowej była ocena ognisk hiperintensywnych istoty białej. Poziom funkcjonowania poznawczego mierzono za pomocą wystandaryzowanych narzędzi psychometrycznych: MoCA i DSST. Uzyskane wyniki wskazały na istotny bezpośredni i pośredni „wpływ” rezerwy poznawczej na funkcjonowanie poznawcze. W analizach wyników badawczych Habilitantka zastosowała bardziej zaawansowane narzędzia statystyczne jakimi są analizy mediacji w oparciu o pakiet R dla Windows. Jest to pakiet powszechnie stosowany w analizach statystycznych przez środowisko naukowe. Niemniej istnieje potężna monografia dotycząca analizy procesów mediacji i moderacji Andrew F. Hayes, na której oparto program IBM SPSS Process. Autor prowadzi w ww. monografii dyskusję na ile w tego typu analizach można mówić o wpływie, a na ile o związku. Osobiście bardziej bym optował za związkiem niż za wpływem. Jest to jednak uwaga nie pomniejszająca zastosowanych metod analizy statystycznej czy interpretacji wyników. Wnioski wyciągnięte z badań wskazują na istotną rolę modyfikowalnych czynników związanych ze stylem życia również jako czynników ochronnych.

Kolejne dwa artykuły podejmują ocenę pozafarmakologicznych metod terapeutycznych w zaburzeniach poznawczych i otepiennych (publikacje 3 i 4 z cyklu). Habilitantka na wstępie wskazuje na ograniczenia skutecznych metod farmakologicznych w leczeniu zaburzeń poznawczych oraz otepiennych. Wynikiem tego jest rozwój szerokiego wachlarza pozafarmakologicznych metod

terapeutycznych. I tutaj bardzo ważne spostrzeżenie Habilitantki: „zintegrowane interwencje psychospołeczne, aby były skuteczne i możliwe do wdrożenia w praktyce, powinny być dostosowane do potrzeb zarówno osób żyjących z otępieniem, jak i ich opiekunów. Stwierdzenie to, tak humanistyczne w swojej prostocie, wyznacza model badawczy oceny skuteczności Programu Wsparcia Centrum Spotkań. Program wprowadzony we Wrocławiu w ramach pierwszego w Polsce Centrum Spotkań dla osób z otępieniem, a jego wdrożenie było efektem współpracy międzynarodowej. Opiera się on na teorii modelu adaptacyjnego opracowanej w zespole pod kierunkiem Rose-Marie Drees. Jest ona również współautorką publikacji Pani dr. n.med. Doroty Szcześniak. Model badawczy dla tej publikacji miał charakter mieszany, tj. ilościowo-jakościowy. W tym ostatnim przypadku zastosowano zogniskowane wywiady grupowe. Badanie przeprowadzone w Polsce, we Włoszech i w Wielkiej Brytanii. Uzyskane wyniki wskazały na systematyczny wzrost oceny programu terapeutycznego w kolejnych punktach czasowych. Analiza danych z wywiadów wskazała, że osoby z otępieniem jak i ich opiekunowie w czasie uczestnictwa w programie poprawiły swoją zdolność do zachowania równowagi emocjonalnej pomimo choroby, co poprawiło też ich jakość życia. W kolejnym modelu badawczym (publikacja nr 4) Habilitantka sprawdziła efektywność krioterapii ogólnoustrojowej w zaburzeniach poznawczych. Było to podyktowane poszukiwaniem innej poza propozycjami psychospołecznymi i pozafarmakologicznymi metody, która mogła mieć znaczenie dla poprawy neuroplastyczności mózgu. Istniały wcześniej już badania, które wskazywały na taką możliwość. W swoich badaniach, przeprowadzonych w grupie eksperymentalnej i kontrolnej Habilitantka zweryfikowała wcześniejsze doniesienia. Stosując jednak bardzo rozległy zestaw narzędzi pomiarowych, zarówno psychologicznych jak i miar biochemicznych uzyskała bardzo ciekawa i nowatorskie wyniki. Uzyskane wyniki wskazały na istotną statystycznie różnicę w ocenie funkcji poznawczych na rzecz osób korzystających z krioterapii ogólnoustrojowej. Co więcej nastąpiła również poprawa w zakresie redukcji nieprzyjemnych uczuć (nastój, przygnębienie, lęk). Tak więc, konkludując Habilitantka postuluje połączenie krioterapii ogólnoustrojowej z interwencjami psychospołecznymi.

Cykl publikacji będących podstawą do oceny głównego osiągnięcia naukowego zamyka artykuł dotyczący implikacji praktycznych i naukowych wcześniej opisanych badań, a dotyczących oceny wpływu wdrożonej innowacji postdiagnostycznej na przykładzie Programu Wsparcia Centrum Spotkań.

Zaprojektowane badanie przeprowadzone zostało trzech krajach europejskich i miało charakter eksploracyjny i porównawczy. Jak pisze Habilitantka: „rama dla prowadzonych analiz była koncepcja ścieżek do opieki, która oferuje pomocne narzędzie do przygotowania krajowych planów i strategii dotyczących otępień...”. W przeprowadzonej analizie (bardzo wnikliwej) wskazano na kluczowe elementy interwencji, które odpowiadały za sukces implementacyjny.

### **Podsumowanie osiągnięcia habilitacyjnego**

Oceniam pozytywnie osiągnięcie naukowe doktor nauk medycznych Doroty Szcześniak będące podstawą ubiegania się o wszczęcie postępowania habilitacyjnego. Zaprezentowane wyniki projektu (projektów) badawczego mają charakter nowatorski oraz mieszczą się w przedmiocie głównego osiągnięcia. Koncepcja badań została dobrze przemyślana i oparta na najnowszej wiedzy oraz jej brakach. Ma ona charakter poznawczo-implementacyjny, co jest jej podstawową siłą i stanowi jednocześnie o jej oryginalności. Cykl publikacji cechuje wysoka spójność, logiczna ciągłość i nowatorstwo.

Zarówno projekty badawcze, jak i wnioski wynikające z ich weryfikacji świadczą o dojrzałości naukowej Habilitantki, wnoszą nowe treści do wiedzy neuropsychologicznej. Pani dr n. med. Dorota Szcześniak wskazuje dzięki swoim badaniom na istnienie sprecyzowanych czynników ryzyka ale również czynników chroniących związanych z rozwojem zaburzeń poznawczych i otępiennych. Jej holistyczne i nowatorskie podejście do otępień uzasadnia opracowanie skutecznych wielomodalnych programów profilaktycznych oraz całościowych programów post-diagnostycznych. Całościowych, czyli obejmujących również oddziaływania pozafarmakologiczne jak krioterapia ogólnoustrojowa czy interwencje psychospołeczne. Badania podkreślają znaczenie rezerwy poznawczej w różnych etapach życia i choroby poprzez modyfikowalny wpływ na funkcje poznawcze ale i mózg. Bardzo wartościową częścią osiągnięcia naukowego jest zbadanie efektywności Programu Wsparcia Centrum Spotkań powstałego na podstawie wcześniejszy badań naukowych.

### **2. Ocena pozostałej aktywności naukowo-badawczej (niewchodzącej w skład głównego osiągnięcia)**

Pozostałe zainteresowania naukowo-badawcze Habilitantki obejmują następujące obszary tematyczne:

1. Zjawisko stygmatyzacji w psychiatrii;



2. Kompleksowość kliniczna, jakość życia oraz objawy psychopatologiczne w akromegalii;
3. Zdrowie psychiczne wybranych grup badanych w trakcie pandemii SARS-CoV-2;
4. Wpływ pandemii SARS-CoV-2 na życie osób z diagnozą otępienia.

Zainteresowania naukowo-badawcze Habilitantki są w miarę szerokie i łączą aspekty czysto teoretyczne z problemami psychospołecznymi osób chorych psychicznie, neurologicznie czy poddanych traumie pandemii. Niemniej koncentruje się ona w ostatnim etapie rozwoju naukowego przede wszystkim na zagadnieniach zaburzeń poznawczych i otępiennych.

### **2.1. Opublikowane monografie naukowe**

Brak. Podane tytuły monografii, których jest współautorką, wskazują na ich charakter praktyczny bądź poradnikowy.

### **2.2. Opublikowane rozdziały w monografiach naukowych**

Habilitantka jest współautorką 3 rozdziałów w monografiach naukowych, w tym jeden po obronie doktoratu.

### **2.3. Udział w redakcjach naukowych monografii**

Brak

### **2.4. Opublikowane artykuły w czasopismach naukowych po obronie rozprawy doktorskiej**

Po obronie rozprawy doktorskiej Habilitantka jest współautorem 57 artykułów w czasopismach naukowych, w tym 52 z IF. W przypadku 6 artykułów jest ich pierwszym autorem. Przed rozprawą doktorską opublikowała 10 artykułów. Samo to wskazuje na dynamiczny rozwój aktywności naukowej po doktoracie. Zakres tematyki teoretycznej i badawczej Habilitantki uwidocznionej w artykułach jest szeroki i obejmuje różnorodne zagadnienia z zakresu neuropsychologii, psychiatrii, wsparcia psychospołecznego.

### **Podsumowanie działalności publikacyjnej (po doktoracie)**

Dr n.med. Dorota Szcześniak opublikowała łącznie 57 artykułów (głównie w języku angielskim ale też i polskim). Ponadto była autorką 3 rozdziałów w monografiach naukowych.

Dane bibliometryczne z wyłączeniem publikacji stanowiących osiągnięcie naukowe:

Suma Impact Factor: 241,127

Liczba punktów MEiN: 5474

Liczba cytowań (dot. wszystkich publikacji): 657

Liczba cytowań bez autocytowań (dot. wszystkich publikacji): 573

Współczynnik h-index (dot. wszystkich publikacji): 15.

### **3. Ocena osiągnięć projektowych, konstrukcyjnych, technologicznych**

Nie dotyczy

### **4. Ocena prac w zespołach badawczych realizujących projekty finansowane w drodze konkursów krajowych lub zagranicznych z uwzględnieniem informacji o pełnionej funkcji w zespole**

Habilitantka brała udział w następujących projektach finansowanych w drodze konkursów:

[1] 2022 → 2026 (w trakcie realizacji)

Funkcja: członek Komitetu Zarządzającego, współpraca międzynarodowa w obszarze otępień w projekcie Ethics in Dementia (EDEM) realizowanym w ramach Europejskiego Programu Współpracy w Dziedzinie Badań Naukowo-Technicznych (COST). Liderem projektu: prof. Sigurd Lauridsen, University of Southern Denmark, Dania

[2] 2019 → 31.12.2022 (w trakcie realizacji)

Funkcja: Główny badacz, członek konsorcjum, Międzynarodowy Projekt NCBiR (Program JPND), COGNISANCE, COdesiGning demeNtia dIagnoSis ANd postdiagnostic CarE, Koordynator: Scientia Professor Henry Brodaty, Centre for Healthy Brain Ageing (CHeBA), University of New South Wales, Australia; Kierownik zespołu z Polski: prof. dr hab. n. med. Joanna Rymaszewska

[3] 2019 → 31.12.2022 (w trakcie realizacji)

Funkcja: główny badacz, członek konsorcjum, Międzynarodowy Projekt NCBiR (Program JPND), SHARED, Social Health And REserve in the Dementia patient journey, Koordynator: Dr Arfan Ikram, profesor na Uniwersytecie Erazma w Rotterdamie, Niderlandy; Kierownik zespołu z Polski: prof. dr hab. n. med. Joanna Rymaszewska

[4] 2019 → 2022 (zakończony)

Funkcja: kierownik zespołu ekspertów UMW, Każdego dnia bezpieczniej w dziennych domach pomocy realizowany przez Miejskie Centrum Usług Socjalnych w imieniu Gminy Wrocław – lidera projektu -

we współpracy z Uniwersytetem Medycznym im. Piastów Śląskich oraz partnerem ponadnarodowym – Azienda pubblica di Servizi alla Persona Giorgio Gasparini Vignola (Modena) Zadanie finansowane ze środków Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, Oś priorytetowa: IV. Innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa, Działanie: 4.3 Współpraca ponadnarodowa współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

[5] 2017 → 2020 (zakończony)

Funkcja: członek zespołu ekspertów UMW, Projekt Domowa Przystań realizowany przez Miejskie Centrum Usług Socjalnych w imieniu Gminy Wrocław – lidera projektu - we współpracy z Uniwersytetem Medycznym im. Piastów Śląskich oraz partnerem ponadnarodowym – AZIENDA Pubblica Di Servizi Alla Persona Citta di Bologna Zadanie finansowane ze środków Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, Oś priorytetowa: IV. Innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa, Działanie: 4.3 Współpraca ponadnarodowa współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego. Kierownik zespołu UMW: prof. dr hab. n. med. Joanna Rymaszewska

[6] 2016 → 2022 (zakończony)

Funkcja: współpraca merytoryczna, Grant badawczy NCN Ukryte niedokrwienie mózgu jako wczesny marker rozwoju otępienia - ocena retro- i prospektywna w badaniu kohortowym populacji Polski. Kierownik projektu: prof. dr hab. Andrzej Szuba

[7] 2014 → 2017 (zakończony, projekt rozpoczęty przed uzyskaniem tytułu doktora, zakończony po uzyskaniu tytułu doktora) Funkcja: młody badacz, członek konsorcjum, Międzynarodowy Projekt NCBiR (Program JPND), Wdrożenie i walidacja pozytywnie ocenionego Programu Wsparcia - Centrum Spotkań dla osób z otępieniem oraz ich opiekunów w Europie. MEETINGDEM. Adaptive Implementation and Validation of the positively evaluated Meeting Centers Support Programme for people with dementia and their carers in Europe. MEETINGDEM. Koordynator: prof. Rose-Marie Dröes, Amsterdam Public Health Research Institute oraz Amsterdam University Medical Centers w Niderlandach. Kierownik zespołu z Polski: prof. dr hab. Joanna Rymaszewska

[8] 2014 → 2017 (zakończony, projekt rozpoczęty przed uzyskaniem tytułu doktora, zakończony po uzyskaniu tytułu doktora) Funkcja: kierownik projektu, Grant dla młodych naukowców: projekt własny

Ocena rzetelności narzędzia do zinternalizowanej stygmatyzacji oraz jego wykorzystanie w praktyce klinicznej.

[9] 2013 → 2015 (zakończony, projekt rozpoczęty przed uzyskaniem tytułu doktora, zakończony po uzyskaniu tytułu doktora) Funkcja: wykonawca, Grant dla młodych naukowców: projekt własny Wybrane czynniki psychologiczne oraz parametry biochemiczne a poczucie jakości życia pacjentów chorujących na akromegalię. Kierownik: dr n. med. Aleksandra Jawiarczyk – Przybyłowska

[10] 2012 (zakończony, przed uzyskaniem tytułu doktora)

Funkcja: młody badacz (doktorantka), Badacz, grant ministerialny rozwojowy N R12 0040 06: Preparaty naturalnych dipeptydów z surowców mięsnych o działaniu przeciwutleniającym i ich zastosowanie w żywności i suplementach diety. Kierownik projektu: prof. dr hab. Wiesław Kopeć. Główny wykonawca: prof. dr hab. n. med. Joanna Rymaszewska Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu

#### **5. Aktywny udział w międzynarodowych lub krajowych konferencjach naukowych**

Habilitantka aktywnie uczestniczyła (po uzyskaniu doktoratu) w 97 konferencjach krajowych i zagranicznych. Tematyka wystąpień wielce zróżnicowane ale z wyraźną przewagą obszarów będących głównym obszarem zainteresowania Habilitantki.

#### **6. Udział w komitetach organizacyjnych i naukowych konferencji krajowych lub międzynarodowych, z podaniem funkcji**

[1] Międzynarodowa konferencja „Program Wsparcia dla osób z otępieniem oraz ich opiekunów w Europie”, Wrocław, 2017; (funkcja: główny organizator)

[2] BestCare4Dem, Sharing effective community-based support in dementia, Amsterdam, 2018; (funkcja: Committee of recommendation)

[3] 31st Alzheimer Europe Conference, online, 2021 (członek Programme and Organising Committees)

[4] V Psychiatria - Dialogi Interdyscyplinarne, Wrocław, 2022; (funkcja: członek Komitetu Naukowego)

[5] 10th Annual Scientific Conference of European Association of Psychosomatic Medicine, Wrocław, planowana na 2023 roku, aktualnie w trakcie organizacji (funkcje: członek Programme Committee oraz Local Organization Committee);

## **7. Członkostwo w międzynarodowych lub krajowych organizacjach i towarzystwach naukowych**

[1] Polskie Towarzystwo Psychoterapii Psychodynamicznej, funkcja: członek

[2] INTERDEM (międzynarodowa sieć badaczy poświęcona badaniu otępień, wcześniej była członkiem Interdem Academy). Funkcja: członek towarzystwa oraz lider sekcji tzw. Social Health Taskforce

[3] EAPM, The European Association of Psychosomatic Medicine, funkcja: członek

## **8. Odbyte staże w instytucjach naukowych lub artystycznych w tym zagranicznych z podaniem miejsca, terminu, czasu trwania stażu i jego charakteru**

24 - 28.08.2015 Interdem Adacemy Summerschool w ramach programu Erasmus +, ośrodek naukowy: Maastricht University, Niderlandy (przed uzyskaniem tytułu doktora)

20.09.2015 – 03.10.2015 Staż naukowy uzyskany w drodze konkursu: Program TransFormation.doc realizowany w ramach projektu systemowego Ministra Nauki Szkolnictwa Wyższego pt. Wsparcie systemu zarządzania badaniami naukowymi i ich wynikami, ośrodek naukowy: Wageningen University, Niderlandy (po uzyskaniu tytułu doktora)

## **9. Członkostwo w komitetach redakcyjnych i radach naukowych czasopism**

- przed uzyskaniem tytułu doktora

[1] Brak

- po uzyskaniu tytułu doktora

[1] Frontiers in Rehabilitation Sciences, rola: Guest editor;

[2] International Journal of Environmental Research and Public Health, rola: Guest editor.

## **10. Recenzowanie prac naukowych lub artystycznych**

Habilitantka jest autorką recenzji do następujących czasopism naukowych:

Aging and Mental Health, The European Journal of General Practice, Global Journal of Health Science, American Journal of Alzheimers Disease & Other Dementias, International Journal of Environmental Research and Public Health, Risk Management and Healthcare Policy, Healthcare.

## **11. Uczestnictwo w programach europejskich lub innych programach międzynarodowych**

[1] 2022 → 2026 (w trakcie realizacji)

Współpraca międzynarodowa w obszarze otępień w projekcie Ethics in Dementia (EDEM) realizowanym w ramach Europejskiego Programu Współpracy w Dziedzinie Badań Naukowo-Technicznych (COST). Liderem projektu: prof. Sigurd Lauridsen, University of Southern Denmark, Dania

[2] 2019 → 31.12.2022 (w trakcie realizacji)

Międzynarodowy Projekt NCBiR (Program JPND), COGNISANCE, COdesiGning demeNtia dIagnoSis ANd post-diagnostic CarE, Koordynator: Scientia Professor Henry Brodaty, Centre for Healthy Brain Ageing (CHeBA), University of New South Wales, Australia. Kierownik zespołu z Polski: prof. dr hab. n. med. Joanna Rymaszewska

[3] 2019 → 31.12.2022 (w trakcie realizacji)

Międzynarodowy Projekt NCBiR (Program JPND), SHARED, Social Health And REserve in the Dementia patient journey. Koordynator: Dr Arfan Ikram, profesor na Uniwersytecie Erazma w Rotterdamie, Niderlandy. Kierownik zespołu z Polski: prof. dr hab. n. med. Joanna Rymaszewska

[4] 2019 → 2022 (zakończony)

Każdego dnia bezpieczniej w dziennych domach pomocy realizowany przez Miejskie Centrum Usług Socjalnych w imieniu Gminy Wrocław – lidera projektu - we współpracy z Uniwersytetem Medycznym im. Piastów Śląskich oraz partnerem ponadnarodowym – Azienda pubblica di Servizi alla Persona Giorgio Gasparini Vignola (Modena) Zadanie finansowane ze środków Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, Oś priorytetowa: IV. Innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa, Działanie: 4.3 Współpraca ponadnarodowa współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

[5] 2017 → 2020 (zakończony)

Projekt Domowa Przystań realizowany przez Miejskie Centrum Usług Socjalnych w imieniu Gminy Wrocław – lidera projektu - we współpracy z Uniwersytetem Medycznym im. Piastów Śląskich oraz partnerem ponadnarodowym – AZIENDA Pubblica Di Servizi Alla Persona Citta di Bologna. Zadanie finansowane ze środków Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, Oś priorytetowa: IV. Innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa, Działanie: 4.3 Współpraca ponadnarodowa współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

2014 → 2017 (zakończony, projekt rozpoczęty przed uzyskaniem tytułu doktora,  
zakończony po uzyskaniu tytułu doktora)

Międzynarodowy Projekt NCBiR (Program JPND), Wdrożenie i walidacja pozytywnie ocenionego Programu Wsparcia - Centrum Spotkań dla osób z otępieniem oraz ich opiekunów w Europie. MEETINGDEM. Adaptive Implementation and Validation of the positively evaluated Meeting Centers Support Programme for people with dementia and their carers in Europe. MEETINGDEM. Koordynator: prof. Rose- Marie Dröes, Amsterdam Public Health Research Institute oraz Amsterdam University Medical Centers w Niderlandach. Kierownik zespołu z Polski: prof. dr hab. Joanna Rymaszewska.

## **12. Udział w zespołach badawczych realizujących projekty badawcze**

- przed uzyskaniem tytułu doktora:

[1] Brak.

- po uzyskaniu tytułu doktora:

[1] Współpraca naukowa z zespołem badawczym z Institute of Population Health, University of Liverpool z Wielkiej Brytanii pod kierownictwem Prof. Mark Gabbay, która została zainicjowana w trakcie pandemii Covid-19 i miała na celu obserwację wpływu pandemii na osoby żyjące z otępieniem oraz ich rodziny. W konsorcjum badawczym, poza Katedrą Psychiatrii z Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu, uczestniczyli także naukowcy z następujących jednostek naukowych: Department of Psychology, University of Bologna (dr Ilaria Chirico), Department of Primary Care and Mental Health, The University of Liverpool, Wielka Brytania (Dr Clarissa Giebel) oraz Menzies Health Institute Queensland, Griffith University, Australia (dr Katarzyna Lion oraz Prof. Wendy Moyle).

## **13. Wykaz uczestnictwa w zespołach oceniających wnioski o finansowanie badań, wnioski o przyznanie nagród naukowych, wnioski w innych konkursach mających charakter naukowy lub dydaktyczny.**

- przed i po uzyskaniu tytułu doktora:

[1] Wydziałowa komisja nagród Wydziału Lekarskiego Kształcenia Podyplomowego Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu (kadencja 2012- 2016)

## **WSPÓLPRACA Z OTOCZENIEM SPOŁECZNYM I GOSPODARCZYM**

### **1. Wykaz dorobku technologicznego.**

Nie dotyczy.

### **2. Współpraca z sektorem gospodarczym.**

Brak.

### **3. Wykaz uzyskanych praw własności przemysłowej, w tym uzyskanych patentów krajowych lub międzynarodowych.**

Brak.

### **4. Wykaz wdrożonych technologii/usług.**

[1] W ramach międzynarodowego projektu MeetingDem (NCBiR, program JPND) oraz współpracy z otoczeniem społecznym, tj. Wydziałem Zdrowia i Spraw Społecznych Gminy Wrocław oraz Miejskim Ośrodkiem Pomocy Społecznej we Wrocławiu wdrożono główny produkt projektu MeetingDem: Program wsparcia dla osób z otępieniem oraz ich opiekunów. Program, został na stałe włączony w strukturę Miejskiego Domu Pomocy Społecznej przy ulicy Ciepłej we Wrocławiu. W 2015 roku powstało Centrum Spotkań dla osób z otępieniem, które nieprzerwanie funkcjonuje do dzisiaj według wytycznych i zasad będących efektem wymiernym prowadzonego projektu. Widoczne jest zainteresowanie projektem kolejnych miast w Polsce. W ramach projektu powstał podręcznik wdrożeniowy: Rymaszewska Joanna, Szcześniak Dorota, Urbańska Katarzyna, Dries Rose-Marie: Przewodnik o tworzeniu Centrów Spotkań dla osób z otępieniem i ich opiekunów, Wrocław 2017, Uniwersytet Medyczny im. Piastów Śląskich we Wrocławiu, 216 s., ISBN 978-83-7055- 223-7, MEiN=80.

### **5. Wykaz wykonanych ekspertyz lub innych opracowań wykonanych na zamówienie instytucji publicznych lub przedsiębiorców.**

W ramach projektów Każdego dnia bezpieczniej w dziennych domach pomocy realizowanego we współpracy z Miejskim Centrum Usług Socjalnych w imieniu Gminy Wrocław oraz partnerem ponadnarodowym – Azienda pubblica di Servizi alla Persona Giorgio Gasparini Vignola (Modena) oraz w ramach projekt Domowa Przystań realizowanego we współpracy z Miejskim Centrum Usług Socjalnych w imieniu Gminy Wrocław oraz partnerem ponadnarodowym – AZIENDA Pubblica Di



Servizi Alla Persona Citta di Bologna (finansowanego ze środków Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, Oś priorytetowa: IV. Innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa, Działanie: 4.3 Współpraca ponadnarodowa współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego), powstały raporty, których Habilitantka jest współautorem:

[1] Raport z pogłębionej diagnozy stanu funkcjonowania dziennych domów pomocy w Polsce „Domowa przystań”, Wrocław, 2017

[2] Raport z przeprowadzonych badań: pogłębiona analiza potrzeb uczestników dziennych domów pomocy w Polsce „Domowa przystań”, Wrocław, 2018

[3] Przewodnik: instrukcja do wdrożenia Nowego Modelu Wsparcia w Dziennych Domach Pomocy, Wrocław 2020

[4] Raport z testowania roboczej wersji nowego modelu zapobiegania następstwom nieszczęśliwych zdarzeń i ich skutkom „Każdego dnia bezpieczniej w dziennych domach pomocy”, Wrocław, 2021

[5] Rekomendacje i instrukcje do wdrożenia nowego modelu zapobiegania następstwom nieszczęśliwych zdarzeń ich skutkom w dziennych domach pomocy, Wrocław, 2022

#### **Wykaz udziału w zespołach eksperckich lub konkursowych.**

[1] Członek zespołu eksperckiego (kierownik zespołu) projektu Każdego dnia bezpieczniej w dziennych domach pomocy, finansowanych ze środków Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, Oś priorytetowa: IV. Innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa, Działanie: 4.3 Współpraca ponadnarodowa współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

[2] Członek zespołu eksperckiego projektu Domowa Przystań, finansowanych ze środków Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-2020, Oś priorytetowa: IV. Innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa, Działanie: 4.3 Współpraca ponadnarodowa współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego.

#### **OCENA OSIĄGNIĘĆ DYDAKTYCZNYCH**

##### **A. Habilitantka jest promotorem pomocniczym pięciu przewodów doktorskich:**

1. Doktorantka: mgr Katarzyna Lion, Promotor: prof. dr hab. Joanna Rymaszewska.

Temat rozprawy: Ocena zjawiska stygmatyzacji wśród osób z otępieniem w Polsce, Wielkiej Brytanii i we Włoszech. Status postępowania: zakończone, data obrony: 07.02.2020, data nadania stopnia: 27.02.2020. Jednostka: Zakład Psychiatrii Konsultacyjnej i Badań Neurobiologicznych.

2. Doktorant: lek. Piotr Lepka, Promotor: prof. dr hab. Rafał Matkowski. Temat rozprawy: Wpływ przeczaskowej stymulacji niskonapięciowym prądem stałym na funkcje psychomotoryczne w ramach treningu laparoskopowego. Status postępowania: w realizacji, obrona odbyła się 30.11.2022. Jednostka: Zakład Chirurgii Onkologicznej.

3. Doktorantka: lek. Agnieszka Kobyłko, Promotor: prof. dr hab. Joanna Rymaszewska. Temat rozprawy: Kompleksowość kliniczna pacjentów z wybranymi przewlekłymi chorobami wielonarządowymi. Status postępowania: w realizacji. Jednostka: Katedra Psychiatrii.

4. Doktorantka: lek. Marta Ciulkowicz, Promotor: prof. dr hab. Joanna Rymaszewska, Temat rozprawy: Wybrane czynniki intra- oraz interpersonalne a objawy psychopatologiczne w populacji ogólnej w czasie pandemii SARS-CoV-2. Status postępowania: w realizacji. Jednostka: Katedra Psychiatrii.

5. Doktorantka: mgr Maria Maćkowiak, Promotor: prof. dr hab. Joanna Rymaszewska, Temat rozprawy: Rola semantyki terminu otępienie oraz efektywność kampanii społecznej w redukowaniu stygmatyzacji wobec osób żyjących z otępieniem. Status postępowania: w realizacji. Jednostka: Katedra Psychiatrii.

**B. Habilitantka realizuje zajęcia dydaktyczne w ramach:**

a. przedmiotu „Psychiatria” dla studentów V i VI roku Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu w latach 2011-2015, 2017-obecnie;

b. przedmiotu „Psychologia Lekarska z elementami treningu interpersonalnego” dla studentów II roku Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu od 2022 roku;

c. przedmiotów „Metodologia badań naukowych” oraz „Stylistyka wypowiedzi naukowej” dla uczestników Szkoły Doktorskiej Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu w latach 2019 do obecnie (w latach 2019-2021 byłam koordynatorem obu przedmiotów).

**C. Habilitantka jest koordynatorem doktorantów w Katedrze Psychiatrii Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu od 2018 roku.**

**D. Habilitantka współorganizowała oraz współorganizuje konferencje naukowe:**

- a. IX Kongres Polskiego Towarzystwa Psychogeriatrycznego, Wrocław, 2012; (udział w pracach organizacyjnych)
- b. Międzynarodowa konferencja „Program Wsparcia dla osób z otępieniem oraz ich opiekunów w Europie”, Wrocław, 2017; (główny organizator)
- c. BestCare4Dem, Sharing effective community-based support in dementia, Amsterdam, 2018; (Committee of recommendation)
- d. 31st Alzheimer Europe Conference, online, 2021 (członek Programme and Organising Committees)
- e. V Psychiatria - Dialogi Interdyscyplinarne, Wrocław, 2022; (członek Komitetu Naukowego)
- f. 10th Annual Scientific Conference of European Association of Psychosomatic Medicine, Wrocław, planowana na 2023 roku (członek Programme Committee oraz Local Organization Committee).

**E. Habilitantka ukończyła specjalistyczne i badawcze kursy/warsztaty międzynarodowe:**

- a. Uzyskała międzynarodowy certyfikat stosowania narzędzi: Montreal Cognitive Assessment (MoCA) oraz Columbia-Suicide Severity Rating Scale (C-SSRS)
- b. Uczestniczyła w szkoleniu o zastosowaniu ustrukturyzowanego wywiadu do badania struktury osobowości (STIPO-R)
- c. Ukończyła szkolenie Good Clinical Practice (NIDA Clinical Trials Network)
- d. Ukończyła roczny kurs z terapii systemowej w Berlinie (Systemische Fortbildung In Familien – und Netzwerktherapie).

**F. Habilitantka otrzymała następujące nagrody naukowe:**

- a. I miejsce w sesji plakatowej na konferencji Psychiatria – Dialogi Interdyscyplinarne w 2016 roku
- b. Nagroda Rektora UMW za ważne i twórcze osiągnięcia w pracy naukowej, Nagroda Indywidualna II stopnia (przyznana w 2017 za rok 2016)
- c. Nagroda Rektora UMW za ważne i twórcze osiągnięcia w pracy naukowej, Nagroda Zespołowa (przyznana w 2017 za rok 2016)
- d. Nagroda Rektora UMW za ważne i twórcze osiągnięcia w pracy naukowej, Nagroda Zespołowa I stopnia (przyznana w 2018 za rok 2017)
- e. Nagroda Rektora UMW za ważne i twórcze osiągnięcia w pracy naukowej, Nagroda Zespołowa II stopnia (przyznana w 2019 za rok 2018)

f. Nagroda Rektora UMW za ważne i twórcze osiągnięcia w pracy naukowej, Nagroda Indywidualna I stopnia (przyznana w 2019 za rok 2018)

g. Nagroda Rektora UMW za ważne i twórcze osiągnięcia w pracy naukowej, Nagroda Zespołowa II stopnia (przyznana w 2020 za rok 2019)

h. Nagroda Rektora UMW za ważne i twórcze osiągnięcia w pracy naukowej, Nagroda Zespołowa II stopnia (przyznana w 2021 za rok 2020)

i. Nagroda Rektora UMW za ważne i twórcze osiągnięcia w pracy naukowej, Nagroda Zespołowa (przyznana w 2021 za rok 2020)

j. Nagroda Rektora UMW za ważne i twórcze osiągnięcia w pracy naukowej, Nagroda Indywidualna I stopnia (przyznana w 2021 za rok 2020).

**G. Habilitantka jest współautorką szeregu monografii i artykułów edukacyjnych oraz rekomendacji:**

m.in.:

- Szcześniak Dorota, Urbańska Katarzyna, Wallner Renata, Drees Rose-Marie, Rymaszewska Joanna: Wykorzystanie modelu adaptacyjnego radzenia sobie w diagnozie oraz interwencjach psychospołecznych osób z otępieniem, *Psychiatria po Dyplomie*, 2017, vol. 14, nr 6, s. 27-34
- Rymaszewska Joanna, Szcześniak Dorota, Cudała Wiesław Jerzy, Gałecki Piotr, Rybakowski Janusz, Samochowiec Jerzy, Szulc Agata, Dudek Dominika: Rekomendacje Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego dotyczące leczenia zaburzeń afektywnych u kobiet w wieku rozrodczym. Część III: Postępowanie w wypadku utraty ciąży oraz niepowodzeń w leczeniu niepłodności metodą in vitro = Recommendations of the Polish Psychiatric Association for treatment of affective disorders in women of childbearing age. Part III: Approach to pregnancy loss and unsuccessful in vitro treatment of infertility, *Psychiatria Polska*, 2019, vol. 53, nr 2, s. 277-292, DOI:10.12740/PP/104440
- Łuc Mateusz, Szcześniak Dorota, Trypka Elżbieta, Mazurek Justyna, Rymaszewska Joanna: Pandemia SARS-CoV-2 a populacja osób z otępieniem. Rekomendacje pod patronatem

**I. Habilitantka aktywnie uczestniczy w działaniach mających n celu popularyzację nauki, m.in.:**

- a. Współtworzyła edukacyjną stronę internetową, na której dostępne są materiały edukacyjne dla osób żyjących z otępieniem ich opiekunów oraz pracowników ochrony zdrowia i opieki społecznej: <https://razempredsiebie.umw.edu.pl/> Strona powstała w ramach projektu Cognisance (JPND, NCBiR).
- b. Jako główny badacz projektu Cognisance (JPND) współtworzyła Kampanię społeczną Razem przed siebie, promującą destygmatyzację osób żyjących z otępieniem oraz zwiększenie świadomości na temat otępień w populacji generalnej. Kampania trwała 8 miesięcy (2021-2022).
- c. Opracowała oraz prowadziła webinary dotyczące zdrowia społecznego w otępieniu, skierowane do opiekunów osób żyjących z otępieniem oraz pracowników ochrony zdrowia i opieki społecznej.
- d. Jest współtwórcą filmu dokumentalnego dotyczącego Programu Wsparcia dla osób z otępieniem oraz ich opiekunów, zrealizowanego ramach projektu MeetingDem (JPND). Film dostępny jest pod linkiem: <https://www.youtube.com/watch?v=g1exAVTzxRU&t=925s>

**Podsumowując**, pozytywnie i wysoko oceniam działalność dydaktyczną, organizacyjną i popularyzatorską dr n. med. Doroty Szcześniak. Jest ona osobą posiadającą wysokie kompetencje dydaktyczne, jest zaangażowana w pracę ze studentami oraz w działania praktyczne i popularyzatorskie. Habilitantka jest również osobą o wysokim zaangażowaniu w problemy społeczne.

**KONKLUZJA KOŃCOWA**

Pozytywnie oceniam osiągnięcia habilitacyjne doktor nauk med. Doroty Szcześniak. Wybrany cykl publikacji jest spójny, logiczny, zawiera treści nowatorskie. Zasluguje więc na uznanie oraz spełnia wymogi ustawowe postawione przed habilitantami. Problematyka zawarta w głównym osiągnięciu naukowym jest oryginalna i naukowotwórcza. Projekt badawczy oraz osiągnięte wyniki badań są dobrze udokumentowane oraz stanowią istotny i wartościowy wkład w rozwój dyscypliny. Na wysoką ocenę zasługuje pozostały rozległy dorobek naukowy oraz działalność kliniczna i dydaktyczna Habilitantki. Należy zwrócić też uwagę na powiązanie przez nią działalności i badań naukowych z implementacją ich wyników. Habilitantka ma zdolność do naukowej współpracy zarówno z naukowcami polskimi jak

i zagranicznymi, czego dowodem są projekty i osiągnięcia publikacyjne. Jej praca naukowa i przedstawione osiągnięcie zasługuje na wyróżnienie.

Przedstawione do recenzji osiągnięcie naukowej dr n. med. Doroty Szcześniak pt. „Profilaktyka oraz pozafarmakologiczne metody terapeutyczne w zaburzeniach poznawczych i otępieniach” w postaci cyklu 5 publikacji spełnia kryteria wymienione w Ustawie o Szkolnictwie Wyższym z dnia 20 lipca 2018 r. w sprawie kryteriów oceny osiągnięć osoby ubiegającej się o nadanie stopnia doktora habilitowanego. W związku z powyższym wnoszę do Rady Dyscypliny Nauki Medyczne Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu o nadanie stopnia doktora habilitowanego Pani dr n. med. Doroty Szcześniak w dziedzinie nauk medycznych.

